Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 05/09/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/1087/2019, de 9 de agosto, sobre delegacion de competencias en materia
de autorizacion de gastos, disposicion de créditos, reconocimiento de obligaciones,
propuestas de ordenacién de pagos, contratacién y devolucién de ingresos.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 51.2 de la Ley de Hacienda de la Comunidad
Auténoma de Aragon, cuyo Texto refundido fue aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de
29 de junio, del Gobierno de Aragén, corresponde a los titulares de los departamentos auto-
rizar los gastos propios de los servicios a sus cargo, asi como efectuar la disposicion del
crédito y el reconocimiento de la obligacion y proponer al consejero competente en materia de
hacienda la ordenacion de los pagos correspondientes, determinandose en el apartado 4 del
mismo articulo, la facultad de delegar tales funciones.

Por motivos de indole técnica y eficacia administrativa, parece aconsejable delegar en el
Secretario General Técnico las fases de ejecucion del presupuesto de gastos correspon-
dientes a los capitulos I, II, lll y VI, asi como las relativas a encargos de ejecucion que se
imputen a los capitulos Il y VI del Presupuesto.

Por otra parte, se tramitan procedimientos de devolucién de ingresos indebidos, normal-
mente de importes de escasa cuantia, cuya competencia corresponde en la actualidad a la
Consejera de Economia, Planificacion y Empleo, sin que hasta la fecha haya sido delegada
dicha facultad. Por ello, resulta conveniente, en aras a la agilidad y eficacia administrativa,
proceder a efectuarla en favor del Secretario General Técnico y Directora Gerente del Instituto
Aragonés de Empleo, en el ambito de sus respectivas competencias.

Por ello, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas, resuelvo:

Primero.— Delegar en el Secretario General Técnico respecto de todos los programas
econdmicos adscritos al presupuesto del Departamento de Economia, Planificacién y Em-
pleo, las competencias de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y pro-
poner las correspondientes 6rdenes de pago, asi como las competencias en materia de con-
tratacion y encargos de ejecucion, de todos los créditos del capitulo Il y capitulo VI hasta una
cuantia de 150.000 euros (ciento cincuenta mil euros).

Segundo.— Delegar en el Secretario General Técnico de Economia, Planificacion y Em-
pleo el ejercicio de la competencia de la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo para
autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes
ordenes de pago del capitulo | del Presupuesto de Gastos del Departamento de Economia,
Planificacién y Empleo sin limite de cuantia.

Tercero.— Delegar en el Secretario General Técnico de Economia, Planificacion y Empleo
el ejercicio de la competencia de la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo para
autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes
ordenes de pago del capitulo Il del Presupuesto de Gastos del Departamento de Economia,
Planificacién y Empleo hasta una cuantia de 150.000 euros (ciento cincuenta mil euros).

Cuarto.— Delegar en el Secretario General Técnico del Departamento y en la Directora
Gerente del INAEM, en el ambito de sus respectivas competencias, la facultad para aprobar
las devoluciones de ingresos, sin limite de cuantia.

Quinto.— La delegacién enunciada en los apartados anteriores lleva implicita la firma o
suscripcion de todos los documentos y actos administrativos que se generen durante la trami-
tacion de los expedientes de gastos y que sirvan de soporte o justificacién de las operaciones
contables de las subsiguientes autorizaciones de gastos, disposiciones de crédito, reconoci-
miento de obligaciones y propuestas de ordenacion de pagos.

Sexto.— Todas las competencias cuyo ejercicio se delega en la presente Orden podran ser, en
cualquier momento, objeto de avocacion por el érgano delegante, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 37 de la Ley de Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, cuyo Texto refun-
dido fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon.

Séptimo.— El ejercicio de las competencias delegadas de la presente Orden se ajustara a
lo dispuesto en los articulos 34 y 36 de la citada Ley de la Administracién de la Comunidad
Auténoma de Aragoén.

25333

csv: BOA20190905015



Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 05/09/2019

Octavo.— Esta Orden sera de aplicacion desde el mismo dia de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de agosto de 2019.
La Consejera de Economia,

Planificacién y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

25334

csv: BOA20190905015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1077/2019, de 28 de agosto, por la que se nombra a D.ª María Rosario Pérez Garbayo, Asesora de Medios de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN PRI/1078/2019, de 30 de agosto, por la que se nombra a D. Alejandro Lorenzo Hualde, Jefe de Gabinete del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN PRI/1079/2019, de 30 de agosto, por la que se nombra a D.ª Nuria Pamplona Felipe, Asesora de Medios de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1080/2019, de 28 de agosto, por la que se nombra Jefa de Gabinete del Consejero de Hacienda y Administración Pública a D.ª Cristina Solano Rubiella.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esca

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de agosto de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRE/1081/2019, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y el Cluster Tecnara, para el impulso a las iniciativas del ámbito de Forma
	ORDEN PRE/1082/2019, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Ecología y Desarrollo, para la ejecución del proyecto de atención directa a hogares vulnerables para hacer frent
	ORDEN PRE/1083/2019, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa Mondo Ibérica, S.A., para la colaboración en la organización y desarrollo de la XXII Edición de la Gala del Dep
	ORDEN PRE/1084/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 S.L., para la gestión del sistema de Banco de Libros en
	ORDEN PRE/1085/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, y el establecimiento de venta de material curricular, Librería Central Textos S.L., para la gestión del sistema de Banco de
	ORDEN PRE/1086/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central Textos S.L., para la gestión del sistema de Banco de 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1087/2019, de 9 de agosto, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposición de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación y devolución de ingresos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1088/2019, de 29 de agosto, por la que se determinan las competencias que asumen transitoriamente los órganos directivos del Departamento.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “El Cid” número 6571, para cuarcitas, en
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Foto

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, de notificación de la propuesta de Resolución del expediente sancionador número 44020/19.




